
     
 

Pagina  1 di 4   

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 
_________________________________________________________________ 

_______ 

 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

N. ______ del _____/_____/____ 

 

 

 

 

OGGETTO: Impegno e liquidazione competenze a favore di Ares per l’attività di 

docenza svolta nell’anno 2023 e primo semestre 2024 – riferimento 

Convenzione – Delibera Ares n. 82 del 14/04/2024 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

SSD Formazione Emergenza Urgenza Comunicazione e URP 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore e 

Responsabile 

Procedimento 

 
Dr.ssa Marina Doa 

 

Dirigente 

Proponente 

 
Dr Luigi Benedetto Arru  

 

laura.peddio
Font monospazio
63              17       02    2025



     
 

Pagina  2 di 4   

 

 

 

IL DIRIGENTE  
 
 

VISTO il Regolamento per la predisposizione, l’adozione e la formalizzazione delle 

deliberazioni del Direttore Generale e delle determinazioni dirigenziali approvato con 

Deliberazione n. 57 del 08.03.2019 e modificato con Deliberazione n. 42 del 06.03.2020; 

VISTA la deliberazione n. 99 del 29/04/2019 con la quale è stato approvato il Regolamento 

per le deleghe delle funzioni di gestione ai Dirigenti; 

DATO ATTO che con Deliberazione n 17 del 19/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale 

definitivo della AREUS, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge 

regionale 11 settembre 2020, n 24; 

VISTA la DGR n. 51/35 DEL 30/12/2021 con oggetto: “Azienda Regionale dell'Emergenza e 

Urgenza della Sardegna (AREUS). Nomina Direttore Generale”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 1 del 04/01/2022 di presa d’atto della 

citata DGR n. 51/35 di nomina della Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini quale Direttore 

Generale dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS); 

ACCERTATA in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in 

relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti 

Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATI 

• L’art.15 della legge n. 241 del 07/08/1990 il quale prevede la possibilità per le 

pubbliche amministrazioni di concludere tra loro accordi per disciplinare materie di 

interesse comune 

• La Deliberazione del Direttore Generale n. 82 del 14/04/2024 avente ad oggetto 

“Approvazione dello schema di convenzione per la disciplina della organizzazione 

di attività formative tra Ares e Areus ai fini dell’attuazione della riforma sanitaria 

prevista dalla L.R. n. 24/2020”. 

• l’art. 5 della Convenzione che sancisce “Ciascuna delle Parti provvederà alla 

rendicontazione annuale dei costi sostenuti per la liquidazione dei docenti afferenti 

altre Aziende Sanitarie e produrrà apposita richiesta di rimborso delle spese 

eccedenti”. 

 

 

 



     
 

Pagina  3 di 4   

VISTE  

• la deliberazione n. 25 del 25/01/2023, avente ad oggetto “Approvazione Piano 

Annuale della Formazione per l’Emergenza Urgenza pre-ospedaliera e relative 

risorse. Anno 2023.”, con la quale è stato approvato il piano di Formazione aziendale 

2023 e che lo stesso prevede la possibilità di integrare il medesimo Piano con percorsi 

di formazione specifici per esigenze formative non prevedibili; 

• la deliberazione n. 93 del 12/03/2024, avente ad oggetto “Presa d’atto della 

deliberazione ARES n 327 del 29/12/2023 avente ad oggetto “Approvazione del 

Piano Annuale della Formazione del Provider ARES 2024” 2) Approvazione del Piano 

Annuale della Formazione AREUS per l’anno 2024 ed assunzione del relativo impegno 

di spesa”, con la quale è stato approvato il piano di Formazione aziendale 2024 e 

che lo stesso prevede la possibilità di integrare il medesimo Piano con percorsi di 

formazione specifici per esigenze formative non prevedibili; 

RICHIAMATE le note Areus Prot. N.  3193 del 19/02/2024 e nota Prot. 15620 del 11/09/2024 

nelle quali Areus comunica ad Ares il riepilogo dei docenti ARES/AASSLL che hanno svolto 

docenza per i corsi Areus, di competenza dell’anno 2023 e primo semestre 2024 e dei relativi 

compensi, autorizzandone la liquidazione;  

 
PRESO ATTO del calcolo degli oneri aziendali e dell’Irap effettuato da Ares, come da nota 

prot Ares PG/2024/0072282 del 11/12/2024; 

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all’impegno e alla liquidazione delle 

competenze a favore di Ares per l’attività di docenza svolta nell’anno 2023 e primo 

semestre 2024 per un importo complessivo di €16.836.55, come specificato negli allegati nn. 

1 e 2 del presente provvedimento.  

DETERMINA 

Di approvare l’impegno e la liquidazione delle competenze dovute a favore di Ares per 

l’attività di docenza svolta dal personale ARES/AASSLL nell’anno 2023 e per il primo semestre 

2024 favore di Areus; 

che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in €16.836,55 sarà 

finanziato come di seguito specificato:  

                     Anno 2023 

Conto  A802020101     
Sopravvenienze passive per 

acquisti di beni e servizi 

Compensi €5.709,40 

Oneri a carico ente  €1.358,84 

Totale €7.068,24 

 



     
 

Pagina  4 di 4   

 

                                     Anno 2024 

Conto A505010107  
Rimborsi, assegni e contributi ad AS della 

regione 

Compensi  €7.016,64 

Irap 2023 €485,30 

Irap 2024 €596,41 

Oneri a carico 

dell’ente  

€1.669,96 

Costo complessivo €9.768,31 

 

 

a)  di trasmettere copia del presente atto alla S.C. Bilancio e Gestione finanziaria; 

b) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on line aziendale, 

ai fini della sua esecutività ed efficacia; 

c) di disporre la pubblicazione di tutte le informazioni ed i documenti richiesti e necessari 

ad assolvere l’obbligo ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. sul portale web 

aziendale, sezione "Amministrazione Trasparente".  

 

Il Dirigente Proponente 

                                                           Dr Luigi Benedetto Arru  

 

 

 

 

 
  

 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’AREUS 
dal ____/____/____ al __/__/____ 
 

Il Responsabile dell’Area Affari Generali e Legali Dott. Francesco Bomboi 

Il Delegato  Dott.                                

 

laura.peddio
Font monospazio
 17      02    2025      04  03 2025


		2025-02-07T09:49:09+0100
	Luigi Benedetto Arru


		2025-02-07T10:39:05+0100
	Luigi Benedetto Arru


		2025-02-07T11:29:00+0100
	DOA MARINA


		2025-02-17T08:38:13+0100
	Laura Peddio




